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Anotace:

Písňovými skladbami v českých hudebních pramenech v 15. století se již v 80. letech

zabývala Dagmar Vanišová a později její práci částečně zrevidovala Jitka Petrusová.

S ohledem na nové poznatky je pravděpodobné, že mnoho skladeb považovaných dříve za

latinské cantiones může být světského původu.

Má práce si klade za cíl zrevidovat vybrané skladby z Kodexu Speciálník s přihlédnutím

k problematice vztahu slova a hudby. Součástí bude jejich transkripce, analýza a rovněž

zasazení do dobového kontextu.

Klí čová slova:

Kodex Speciálník, píseň, cantio, kontrafaktum, Cristus surrexit, Omnes una voce, Magnum

miraculum.

Abstract:
The polyphonic songs from the 15th-century Czech manuscript Codex Speciálník were

studied allready in 1980s and 1990s by Dagmar Vanišová and Jitka Petrusová. In the context

of actual research, the former interpretation of songs with Latin sacred texts (understood as

cantiones) needs a revision. In my study, I am discussing problems concerning the

relationship of music and words within individual compositions and in the context of the

period musical culture.
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Úvod

Výzkum českých pramenů 15. století je jedním z důležitých témat české

muzikologie. Ačkoli se badatelé studiu rukopisů dochovaných v Čechách věnují již

dlouhou dobu, stále tato oblast hudební vědy není vyčerpána. Jedním z aktuálních

problémů (a to nejen muzikologie u nás, ale i ve zbytku Evropy) je výskyt dosud

neidentifikovaných kontrafakt v pramenech. Ve své práci chci navázat na předchozí

badatele a pokusit se přispět k dalšímu odhalování kontrafakt v českých rukopisech.

Konkrétně se budu zabývat čtyřmi skladbami z Kodexu Speciálník, které byly dosud

považovány za latinské cantiones, a u kterých se domnívám, že tento pohled je

přinejmenším diskutabilní. Dříve se těmito skladbami částečně zabývala Dagmar

Vanišová v rámci diplomové práce Vícehlasé písňové skladby z 2. pol. 15. stol. a poč. 16.

stol. ve Speciálníku královéhradeckém1. Vzhledem k posunu v bádání od 80. let je ale

třeba některé její závěry (především řazení skladeb do žánru písní) přehodnotit.

Konkrétně se jedná o skladby Cristus surrexit (p. 383), Cristus surrexit (p. 191), Omnes

una voce a Magnum miraculum.

Jak ve své práci Kodex Speciálník v kontextu soudobé světské tvorby2 dokazuje Jitka

Petrusová, která se dosud jako poslední zbývala písňovými skladbami ve Spec,

obsahuje pramen množství importovaných světských skladeb, zaznamenaných

ve Spec ve formě kontrafakt. Protože jsou zde zapsány s novými latinskými texty,

byly dříve tyto skladby často považovány za cantiones domácího původu.

Na základě poznatků Petrusové je na místě se domnívat, že ve Spec se velmi

pravděpodobně nalézá podobných skladeb více, než u kolika zatím byl světský

původ prokázán. Tyto skladby je nutné identifikovat. V případě, že bychom za

domácí tvorbu považovali skladby, které k nám byly ve skutečnosti importovány,

mohli bychom dojít při uvažování o české hudební kultuře 15. století k nepřesným

závěrům, a právě proto je třeba se touto problematikou zabývat.

Vzhledem k tomu, že Petrusová při určování světského původu skladeb

vychází z nalezených konkordancí v zahraničních rukopisech, kde jsou často

dochovány s původním textem, nedotýká se problematiky vztahu hudby a textu

1 Vanišová, Dagmar: Vícehlasé písňové skladby z 2. pol. 15. stol. a poč. 16. stol. ve Speciálníku
královéhradeckém, diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze 1981.
2 Petrusová, Jitka: Kodex Speciálník v kontextu soudobé světské tvorby, diplomová práce, Univerzita Karlova
v Praze 1996.
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u kontrafaktovaných verzí. Touto cestou se chci vydat ve své práci já a použít

metodu sledování závislosti hudební a textové struktury k identifikování dalších

kontrafakt a na základě získaných poznatků přehodnotit či potvrdit stanovisko

Vanišové, že v případě čtyř vybraných skladeb se jedná o cantiones. Důvodem, proč

se skladbami z tohoto pohledu zabývat, je rovněž fakt, že badatelé již dříve dokázali,

že Spec obsahuje také mnohé importované skladby, které se dochovaly pouze

v tomto prameni. U takových skladeb nelze k potvrzení zahraničního původu využít

existenci konkordancí a k vyvrácení názoru, že se jedná o původní cantiones českého

původu, je naopak nutné zkoumat vztah textové a hudební složky skladeb a

na základě toho dokázat, že text nebyl od počátku součástí skladby.

Ve své práci chci nejprve postihnout dosavadní bádání o Spec a upozornit na

významné práce, které dosud o prameni vznikly. Dále na základě poznatků

předchozích badatelů přiblížit rukopis z hlediska kodikologického popisu, jeho

původu, konkordancí a repertoáru v něm zaznamenaném, abych přiblížila kontext,

ve kterém se skladby v prameni nacházejí. Mimo to chci nastínit písňovou tvorbu

v 15. století. Následující kapitolu věnuji textové složce zkoumaných čtyř písní.

Pokusím se poukázat na jejich předchozí tradici na území Čech či naopak její

naprostou absenci. Dále chci prodiskutovat, zda text vybraných skladeb odpovídá

hudbě, se kterou je v prameni zaznamenán. Pokusím se shromáždit argumenty pro

stanovisko, že u těchto skladeb by se mohlo jednat o kontrafakta a nikoli cantiones.

Součástí práce je rovněž edice skladeb Cristus surrexit (p. 383), Cristus surrexit

(p. 191), Omnes una voce a Magnum miraculum.
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1. Kodex Speciálník

Kodex Speciálník patří mezi podstatné prameny české hudební kultury 15. století.

V současnosti jej lze považovat za jeden z vůbec nejvýznamnějších pramenů

polyfonie tohoto období dochovaných u nás. Spec ovšem rozhodně není pramenem

pouze lokální povahy. Na základě výzkumu badatelů je dnes jasné, že Spec má svou

důležitost i z hlediska celoevropského kontextu. Určení konkordancí se zahraničními

rukopisy a tisky ukázalo, že Spec má vazby na mnohé evropské prameny. Zároveň

se zde nacházejí importované skladby, které jsou ve Spec dochovány unikátně a

rukopis se proto stává jediným zdrojem jejich poznání. Spec tak slouží nejen

ke studiu hudby provozované na území Čech, ale také je podstatným zdrojem

informací pro uvažování o hudební kultuře významných zahraničních center

v 15. století.

1.1 Stav bádání

První, kdo se začal studiem rukopisu zabývat, byl Dobroslav Orel na počátku

20. století ve své práci Der Mensuralkodex Speciálník: Ein Beitrag zur Geschichte der

Mensuralmusik und Notenschrift in Böhmen bis 15403. Své poznatky pak shrnul

v publikaci Počátky umělého vícehlasu v Čechách4. Přináší zde základní kodikologické

údaje a zabývá se vícehlasým repertoárem ve Spec. Orel se při svém zkoumání

dopustil mnoha nepřesností, které ovšem vyplývají ze stavu poznání hudby

15. století v době, kdy práce vznikala. Nejzásadnější bylo chybné stanovení doby

vzniku rukopisu do první poloviny 16. století.5 Ačkoli některé jeho závěry jsou

z hlediska pozdějšího výzkumu nesprávné, jeho práce má bezesporu význam jako

průkopnické dílo. Orel byl prvním, kdo projevil zájem o tehdy neznámý rukopis a

objevil jej pro badatelskou veřejnost. Řada slovníků a publikací, vznikajících

3 Orel, Dobroslav: Der Mensuralkodex Speciálník: Ein Beitrag zur Geschichte der Mensuralmusik und
Notenschrift in Böhmen bis 1540, disertační práce, Vídeň 1914.
4 Orel, Dobroslav: Počátky umělého vícehlasu v Čechách, in: Sborník filozofické fakulty Univerzity
Komenského v Bratislavě, Bratislava 1922.
5 Tato pomýlení jsou dána omezenými možnostmi, které Orel ve své době měl. Například nebyly k dispozici
katalogy vodoznaků, které máme dnes. Dataci určil na základě letopočtu ve vazbě (dnes víme, že vazba vznikla
později).
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v průběhu 20. století, čerpá právě z poznatků Orla a přejímá tedy i jeho nepřesné

závěry.6

Dalším, kdo se rukopisem zabýval, byl až v 60. letech Jaromír Černý v rámci

práce Soupis hudebních rukopisů Muzea v Hradci Králové7. Ten podrobil Orlovy závěry,


[…]


Omnes una voce v prameni zápis klíčů chybí. V úvahu připadaly dvě možné varianty

jejich doplnění. První pro přepis in C s klíči C1 (diskant), C3 (tenor), F3 (kontratenor)

a druhá varianta pro přepis in A v klíčích C2 (diskant), C4 (tenor), F4 (kontratenor).

Po zvážení harmonických postupů obou variant jsem se rozhodla pro možnost

druhou, tedy transkripci in A. Při variantě in C dochází ke vzniku problematických

míst, které toto klíčování vylučují. Jde konkrétně o takt 33, kde tenor při přepisu in C

vyžaduje doplnění b kvůli souzvuku s kontratenorem, avšak tímto zásahem by

v tenoru vznikl tritónový postup b-e. Podobně problematickým místem by byl takt

16. Proto jsem klíče doplnila podle druhého popsaného návrhu. Zároveň tuto

variantu potvrzují i existující konkordance v MunBS 810 (O wie gern) a KrakJ 40098

(In praeclare barbare), které obě nesou mnou zvolené klíčové označení.

KORUNY: Koruny jsem doplnila u skladeb Omnes una voce ve všech hlasech, Cristus

surrexit (p. 383) v diskantu a kontratenoru a v Cristus surrexit (p. 191) v diskantu a

tenoru.

TEXT: Verše podkládám pouze vrchnímu hlasu, jak je to zapsáno v prameni.

S výjimkou skladby Magnum miraculum, kde je i v prameni text zachycen také pod

tenorem, a proto jej podkládám tenoru i v edici. Při podkladu textu nenásleduji
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obvykle jeho umístění písařem pod notový zápis, z důvodu snahy vyhovět co nejlépe

hudební struktuře a nalézt co možná nejvhodnější způsob podkladu. V případě

skladby Cristus surrexit (p. 191) jsem se pokusila zrekonstruovat pravděpodobné

podložení celého textu, ačkoli v prameni je uveden pouze incipit, a umístila jsem text

ve znění, v jakém se nachází u skladby Cristus surrexit na pagině 383, ovšem bez

odchylky (zopakování výrazu „ad hos“) oproti tradiční podobě. Část textu, která se

v prameni nenalézá a již jsem doplnila, vyznačuji kurzívou. Edice je tak rovněž

analytickou přílohou, na které chci demonstrovat, že text připsaný k písni Cristus

surrexit (p. 191) naprosto nevyhovuje hudební struktuře skladby. Zápis textu je

obvykle poměrně dobře čitelný. Čtení ovšem znesnadňuje časté užívání zkráceného

zápisu některých slov. Těžko čitelná slova, jejichž přesná podoba ze zápisu není zcela

jasná, jsem doplnila na základě konzultace s Jiřím Matlem podle významu a kontextu

ve větě. V Omnes una voce jde o slova „perstrepemus“ a „conregnemus“. U skladby

Magnum miraculum se jedná o slovo „auditis“. Interpunkce byla doplněna rovněž na

základě konzultace s Jiřím Matlem a u skladeb Cristus surrexit dle edice latinských

textů Cantiones Bohemicae94.

94 Dreves, Quido Maria: Cantiones Bohemicae. Leiche, Lieder und rufe des 13., 14. und 15. Jahrhunderts
(Analecta hymnica medii aevi), Leipzig 1886.
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Cristus surrexit (p. 383)

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 383

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 83

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C1, F2, F2

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

54 2 Ct rkp. tečka, nejedná se o p. addit.

58 1 Ct rkp. a, edice g

63 1 Ct rkp. také c1

Cristus surrexit (p. 191)

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 191

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 154

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C2, C4, C4

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

V

Takt Znak Hlas

37 1 D rkp. a1, edice g1

40 1 Ct rkp. c1, edice d1

43 1 D rkp. M, edice Sb

43 2 D rkp. Sb e1, edice M d1

49 2 Ct rkp. c1, edice d1

54 1 D rkp. poml. B, edice poml. Sb

70 1 T rkp. h1, edice e1

75 1 Ct rkp. g, edice a

Omnes una voce

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 405

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 95

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: [C2], [C4], [F4]

Menzura: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

20 1 Ct rkp. nečitelné, edice a v hodnotě B s p. addit.

41 1 Ct rkp. L, edice B

VI

Magnum miraculum

Název a uložení pramene: Kodex Speciálník. Hradec Králové, Muzeum

východních Čech.

Signatura: II A 7

Pagina: 493

Číslo skladby

v katalogu Petrusové: 154

Název hlasů: [diskant], tenor, contratenor

Klíče: C2, C4, F3

Menzura: t. 1-21: tempus perfectum perfectum cum

prolatione perfekta

t. 22-62: tempus imperfectum diminutum

Emendace:

Takt Znak Hlas

26 1 Ct rkp. poml. Sb, edice poml. B

51 1 Ct rkp. nečitelné, edice c v hodnotě M

53 3 D rkp. tečka, nepřepisuji jako p. addit.
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