PETRA JAKOUBKOVÁ: Vztah hudby a textu v písňových skladbách 15. století, bakalářská

práce, Praha: Univerzita Karlova, 2011, 55 s., xxiii s. notových příloh

Oponentský posudek

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá velmi podnětným tématem vztahu slova a

hudby ve vybraných písňových skladbách, jež obsahuje Kodex Speciálník.

Práce se skládá ze dvou částí – části textové a části ediční. Textový oddíl je rozdělen

do čtyř hlavních kapitol, které jsou rozděleny na dílčí podkapitoly. Předmětem první kapitoly

je samotný Kodex Speciálník, v němž PETRA JAKOUBKOVÁ podává nejen jeho celkový

formální a obsahový popis, ale shrnuje též vývoj muzikologického bádání o tomto rukopisu.

Druhá kapitola s názvem Písňová tvorba v 15. století jednak charakterizuje klíčové pojmy,

s nimiž pak v dalším textu často operuje (cantio, chanson, kontrafaktum), jednak se snaží

v krátkosti a obecnosti postihnout téma písňové tvorby ve Speciálníku. Třetí a čtvrtá kapitola,

jež tvoří vlastní jádro práce, jsou věnovány čtyřem vybraným skladbám – Cristus surrexit (p.

383), Cristus surrexit (p. 191), Omnes una voce a Magnum miraculum. Autorka je podrobuje

textové a hudební analýze, kterou doplňuje zhodnocením vztahu textové a hudební složky.

Textovou část uzavírají soupisy pramenů a použité literatury. Nedílnou součástí práce je edice

výše jmenovaných čtyř skladeb, vybavená ediční poznámkou a kritickým aparátem.

Při četbě oponované bakalářské práce mi neodbytně vyvstávala otázka, jaké nároky by

v rámci našeho pracoviště měly být kladeny na tento typ prací. Domnívám se, že by se v nich

mělo bezpečně ukázat, zda si umí pisatel/ka vybrat dostatečně nosné, ale zároveň

zvládnutelné téma, jak zvládá práci s existující odbornou literaturou a edicemi, jakým

způsobem argumentuje atd. Jinými slovy zda si během studia osvojil/a formální a obsahovou

stránku vědecké práce. Bohužel jsem nucen konstatovat, že práce PETRY JAKOUBKOVÉ trpí

v tomto ohledu mnoha neduhy, které zcela zbytečně poznamenávají celkový dojem z jejího

výkonu, jenž – jak je z textu přece jen patrné – rozhodně nebyl zanedbatelný.

Prvním z nich je už samotný název práce, který je formulován velmi široce a je

vhodný spíše pro formát monografie, která má šanci se tímto mnohovrstevnatým problémem

zabývat v naznačené šíři. Přitom by stačilo uvést podtitul na příkladu čtyř skladeb Kodexu

Speciálník (Cristus surrexit (p. 383), Cristus surrexit (p. 191), Omnes una voce, Magnum

miraculum), případně navrhnout zcela jiný název, jenž by okamžitě evokoval, kam práce míří

– tedy k rozpoznávání dosud neodhalených kontrafaktur v jednom z nejdůležitějších

polyfonních pramenů jagellonských Čech.

Text subkapitoly věnované stavu bádání (1.1) považuji za poněkud mezerovitý, neboť

„řada slovníků a publikací, vznikajících v průběhu 20. století…“ (s. 8–9) citovaná v připojené

poznámce, rozhodně není vyčerpávající. Chybí základní syntézy dějin české hudby v čele

s Hudbou v českých dějinách, které už z ORLOVÝCH poznatků nevycházejí. Postrádám též

antologie starší české hudby (POHANKA, SNÍŽKOVÁ, nejnověji ČERNÉHO Historická

antologie), kde se z tohoto období objevuje paradoxně právě repertoár, jímž se PETRA

JAKOUBKOVÁ ve své práci zabývá. Chybějí též další příspěvky ke stavu bádání – diplomní

práce JANA GIERSCHIKA nebo disertace LAURY YVONNE KOZACHEK, byť si o jejich kvalitě

můžeme myslet cokoliv. Cílem stavu bádání pochopitelně není vyčerpávající komentovaná

bibliografie, ale celkové postižení tendencí, které se projevují v badatelské produkci o tom či

onom tématu. Úroveň jeho zpracování zároveň mnoho napoví o studentově orientaci v dané

problematice.

Ve druhé kapitole bych se chtěl ohradit proti tvrzení v subkapitole 2.1 (Cantio; s. 17),

že pod pojmem cantio „rozumíme v 15. století latinskou duchovní píseň o třech až čtyřech

hlasech“, neboť cantio je primárně jednohlasý útvar, byť se později vyskytuje i ve vícehlasé

podobě. Rovněž jsem nepochopil, co chtěla pisatelka vyjádřit charakteristikou vztah k církevní

tradici (taktéž s. 17).

Kapitoly 3. a 4. tvoří – jak již bylo řečeno – jádro práce a je zde nejvíce patrný vlastní

badatelský vklad pisatelky. Jednotlivé oddíly v rámci kapitoly 3 působí disproporčně – písni

Christ ist erstanden je věnován mnohem větší prostor, než je tomu u ostatních dvou textů,

které navíc nejsou editovány. Některé z autorčiných formulací jsou poněkud nejasné (s. 22:

absolutně žádné historické souvislosti), jiné jsou nepodložené spekulace, jako například

tvrzení o nepříliš vysokých uměleckých nárocích autorů kontrafaktur (s. 22). Právě naopak!

Tato práce většinou vyžadovala velmi dobrou znalost prozódie a latinské slovní zásoby a

v neposlední řadě též značnou muzikalitu. Dále si dovolím upozornit, že KONRÁD

WALDHAUSER se nejmenoval AUGUSTIN, ale byl augustiniánský mnich, což je poměrně velký

rozdíl. Tento lapsus exemplárně ukazuje, že výklad PETRY JAKOUBKOVÉ je nejen v těchto

kapitolách poznamenán mnohdy špatným pochopením literatury, s níž pracuje. To ji následně

dovádí k chybným závěrům (např. s. 24: píseň Chrystus z martwych wstał jest se u nás

netradovala a už vůbec tím nelze poukazovat na jakési vazby s polským obyvatelstvem, s. 29).

Text Omnes una voce rozhodně není příliš obecný – jedná se zcela zjevně o text vhodný pro

commune sanctorum. Spíše bych se dále zamýšlel nad jeho stavbou. Domnívám se, že je tento

text poškozený a původně měl pouze čtyři verše (4 × 10a) a mohl být vyjmut např. z nějaké

sekvence. Proto ho také není možné naroubovat na tuto skladbu.

Kapitola 4 je pokusem o koncepční uchopení problematiky vztahu textu a hudby, což

je třeba hodnotit velmi pozitivně. Její přínos však zcela zbytečně snižuje metodická

nedůslednost (počítání breves × taktů – u diskantu, nebo tenoru?; mimochodem singulár zní

brevis nikoliv breves) a časté opakování téhož nebo zbytečné rozvádění banálních tvrzení (s.

34/35). Teze o spojení dvou nesourodých částí v případě Magnum miraculum je velmi

podnětná, nicméně si dovoluji připomenout, že s metricky kontrastními díly se v dobovém

repertoáru lze setkat, např. u Josquina (srov. Je me suis si trestourte in: JAAP VAN BENTHEM –

HOWAR MEYER BROWN (eds.): Josquin Des Prez. Secular Works for three voices (= New

Joqsuin Edition, 27), Utrecht: KVVNM, 1987, s. 26nn.).

Notová část práce je velmi pečlivě připravena. Upozorním proto pouze na několik

drobností formálního charakteru. F-klíč není nutné převádět do houslového klíče a závěrečnou

dvojčáru lze ve FINALE navzdory mensurstrichům uzavřít i přes linky jednoduchým

příkazem.

Mám-li shrnout celkové hodnocení práce, musím konstatovat, že PETRA JAKOUBKOVÁ

si vytkla smělý a náročný úkol, který do velké míry přesahuje požadavky kladené na

bakalářskou práci. Její snaha tak zůstala na půli cesty a myslím si, že by bylo vhodné na

tématu dále soustavně pracovat tak, aby v magisterské práci došla k přesvědčivým závěrům.

V případě bakalářské práce bych dal přednost formální a stylistické vytříbenosti na úkor

mělkých spekulací či subjektivně zabarvených hodnotových soudů. Oč méně vědy, o to více

poctivého muzikologického řemesla, kam neodmyslitelně patří mj. adekvátní práce

s odbornou literaturou, která zde bohužel citelně chybí. Čtyři vybrané skladby je zvládnutelný

počet i na širší srovnání s dostupnými edicemi, jichž už máme na našem pracovišti relativní

dostatek. Není tedy pravda, že by toto srovnání bylo nad rámec práce (s. 38). Kdyby tomuto

srovnání věnovala autorka alespoň hodinu času, přišla by na přinejmenším pozoruhodnou

shodu prvních osmi taktů tenoru Cristus surrexit (p. 191) s tenorem chansonu Or ne scay je

que devenir (in: WALTER H. KEMP (ed.): Anonymous Pieces in the Chansonnier El Escorial,

Biblioteca del monasterio Cod. V. III. 24 (ca. 1430-1455) (= Corpus mensurabilis musicae,

77), Neuhausen-Stuttgart 1980, s. 13-14.).

Přes všechny výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Jan Baťa